
Bøvling Valgmenighed
Beretning for året 2009/2010

Jeg har glædet mig til denne aften – det er en fornøjelse at mærke den interesse og opbak-
ning der er til de arrangementer vi har i valgmenigheden – og også her til generalforsam-
lingen.

Årsmøde i Foreningen af grundtvigske valg- og frimenigheder
Sidste år startede med stor aktivitet og travlhed. 
I en dejlig juni-weekend – hvor midsommervejret viste sig fra sin bedste side – var vi sam-
men med Lemvig og Omegns Valgmenighed værter ved årsmødet i Foreningen af 
Grundtvigske Valg- og Frimenigheder.

Det blev et vellykket arrangement, med over 300 deltagere fra hele landet.

Weekenden bød på flere spændende foredrag, sangtime og i det hele taget masser af sang 
fra højskolesangbogen, generalforsamling, festgudstjeneste i henholdsvis Lemvig og Bøv-
ling, god og rigelig mad, alsidig underholdning og en solnedgangstur til havet med af-
tensang i Trans Kirke. 

Denne aftentur til Trans er efterfølgende, af mange af vore gæster, blevet fremhævet som 
en helt unik oplevelse – sidst i det netop udkomne årsskrift, hvor værtsmenighederne op-
fordres til på lignende vis at inddrage naturoplevelser eller andre lokale seværdigheder.

Men jeg har nu lyst til at indføje en lille advarsel – hvis andre skulle få lyst til at planlægge 
en solnedgangstur, skal de være meget opmærksomme på, at det er helt umuligt at få sol-
nedgangen udsat i så meget som 10 minutter..! Og det kom så i vores tilfælde til at gå ud 
over det lokale revyhold, som ikke fik lov til at vise deres sidste numre. Jeg håber vi er til-
givet – men er ikke i tvivl om, at det vil blive husket i den næste lokalrevy.

En stor del af æren for at det blev en vellykket weekend tilfalder alle de mange frivillige 
medhjælpere vi har haft i gang – uden dem kunne det ganske simpelt ikke ha’ ladet sig 
gøre at afvikle et så stort arrangement. Her fra Bøvling har vi haft hen ved 70 frivillige i 
gang og fra Lemvig var der 25-30 stykker – altså i alt ca. 100 frivillige. 

Det er da flot, at det kan lade sig gøre..!!

I efteråret havde vi inviteret alle frivillige fra både Lemvig og Bøvling til middag på Vil-
helmsborg Kro – og jeg synes det blev en rigtig hyggelig aften med god mad og et par un-
derholdende indslag.

Jeg vil også her i aften takke Bøvling Fri- og Idrætsefterskole og Bøvling Børnehus, som 
vederlagsfrit stillede deres lokaler til rådighed for arrangementet – det vidner om den sam-
hørighed, der er mellem skolen, børnehuset og menigheden – et fællesskab, som mange af 
vore gæstende menigheder misunder os.

Det var mit ønske for weekenden, at alle vore gæster kunne drage hjem med oplevelsen af, 
at de havde mødt den storslåede vestjyske natur og mærket den vestjyske folkelighed og 
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gæstfrihed og det føler jeg er lykkedes. En væsentlig grund hertil var at alle I der var fri-
villige hjælpere og I, der deltog i mødet – var med til at gøre årsmødet til en positiv ople-
velse for vore gæster.

Der skal dog ikke herske tvivl om, at det var også et stort arbejde at få et sådant arrange-
ment stablet på benene og jeg må indrømme, at vi i bestyrelsen har kørt lidt på vågeblus i 
den sidste del af året.

Heldigvis havde vi ikke nogen presserende sager, vi skulle tage os af, så det kunne godt 
lade sig gøre – men det skal ikke forstås sådan, at der ikke venter nye udfordringer for os.

Kirkegården
Et af de områder, vi skal have fat på i det kommende år er kirkegården – der er udfordrin-
ger af både økonomisk og mere praktisk karakter.

Jeg har før nævnt, at selve kirkegårdsdriften giver et betragteligt underskud – Tage har for 
2009 opgjort det til ca. kr. 120.000. 
Udgifterne til kirkegården omfatter dels vedligeholdelse af de enkelte gravsteder og dels 
vedligeholdelse af fællesarealer – herunder bl.a. hækklipning og vedligeholdelse af gange-
ne samt redskaber og servicebygning.

De medlemmer, der betaler valgmenigheden for vedligeholdelse – enten i form af et legat 
eller ved løbende betaling efter regning – bidrager med et vist beløb til fællesomkostnin-
gerne.

Men de gravsteder, hvor familien vælger selv at sørge for vedligeholdelsen eller hvor fa-
milien ønsker at sløjfe et gravsted før fredningsperiodens udløb – og det drejer sig om ca. 
50 gravsteder - bør efter vores opfattelse også bidrage til fællesomkostningerne.
Vi har hidtil afventet, om der ville komme et udspil fra provstiet, som jo har samme pro-
blem som os og som vi ved, arbejder på sagen – og det ville være det enkleste, hvis vi kun-
ne fortsætte med at følge de takster som bruges i det øvrige provsti.
Men vi overvejer alvorligt selv at indføre et bidrag til fællesomkostninger for de grav-
steder, hvor det ikke er valgmenigheden, der står for vedligeholdelsen. 

Den mere praktiske udfordring ligger i at prøve om vi kan foretage nogle ændringer på kir-
kegården, som kan medføre besparelser på driften.

Her har vi bl.a. talt om at fjerne en del af hækkene – vi har besøgt flere kirkegårde, hvor 
gravstederne er adskilt af gangene med en række brosten i stedet for hække – og det giver 
efter vores opfattelse en meget smuk og mere åben kirkegård. Og så bliver der en del min-
dre hæk at klippe.

Vi har også talt om, hvordan de slettede gravsteder, som vi efterhånden har en hel del af, 
skal fremstå – og så er der det største problem vedr. de slettede gravsteder – hvad stiller vi 
op med gravstenene..?

Der er flere muligheder - på mange kirkegårde, bliver stenene knust – eller de bliver evt. 
stillet i en mindelund. 
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Lige nu bevarer vi stenene og stiller dem på en række på den nye del af kirkegården – men 
der bliver ikke ved at være plads – og stenene kunne også præsentere sig bedre i en egent-
lig mindelund.
Denne løsning hænger imidlertid ikke sammen med, at vi skal skære ned på omkostninger-
ne på kirkegården – for en sådan lund skal jo også vedligeholdes. 

Og den anden løsning – at knuse stenene – er heller ikke så ligetil, som det måske lyder.
Vores kirkegård er kendt for at have rigtig mange Vestergård-gravsten – og dem synes vi 
ganske simpelt ikke vi kan knuse til skærver...

Derfor er vores holdning nok, at vi på sigt ønsker at bevare Vestergård-stenene – men at 
de øvrige sten vil blive knust.  

Ny folder og hjemmeside
Lige op til årsmødet fik vi trykt vores nye foldere om valgmenigheden – der ligger nogle 
eksemplarer på bordene her i aften, så hvis I ikke allerede har set den, har I muligheden 
nu. Vi er rigtig godt tilfredse med resultatet – det er blevet en flot og indbydende folder. 
Det flotte layout har inspireret os til at fortsætte samarbejdet med Bjørn Frandsen og vi er 
nu i gang med at få fornyet layoutet på vores hjemmeside, så det bliver i samme stil som 
folderen. Der bliver ikke ændret så meget ved selve indholdet på hjemmesiden – jeg synes 
vi har en god og informativ hjemmeside, der altid er helt opdateret – og det er især Hjal-
mars fortjeneste – TAK for det... 

Fremtiden
På lidt længere sigt, er det ikke kun kirkegårdsdriften, der vil give os økonomiske udfor-
dringer. 
Skattereformen vil over de kommende år nedsætte fradragsværdien for gaver og bidrag til 
menigheder og velgørende organisationer med 8%. 
Vi beregner bidrag til Bøvling Valgmenighed, således at nettobidraget – altså efter der er 
taget hensyn til skattebesparelsen – svarer til kirkeskatten i det område hvor medlemmet er 
bosat. 
Så hvis vi skal fortsætte denne politik, vil vi blive nød til at nedsætte det bidrag vi opkræ-
ver hos medlemmerne.

Vi vil altså – i endnu højere grad end nu – blive tvunget til at være omkostningsbevidste.

En af måderne kan være, at vi nedsætter flere udvalg af frivillige – vi har haft stor glæde af 
disse frivillige hjælpere i forbindelse med særlige projekter som f.eks. renovering af kir-
ken og årsmødet – men vi har også et meget dygtigt og velfungerende udvalg, der sørger 
for blomster i kirken til alle gudstjenester.
Nu kunne vi godt tænke os at oprette et udvalg, der ville sørge for kaffen til vores møder 
og arrangementer. Jeg håber, der er mange, der vil gi’ en hjælpende hånd så det bliver en 
overskuelig opgave – det vil være optimalt, hvis hver enkelt kun behøver at hjælpe en en-
kelt gang eller to i løbet af året. Vi vil lade en liste gå rundt i aften, hvor vi håber I vil skri-
ve Jer på – enten til at hjælpe til et par gange i årets løb eller til at være med i udvalget, der 
skal stå for planlægningen. 

Side 3



Medlemmer
Vi er i Bøvling Valgmenighed i den heldige situation, at vi har et stabilt medlemstal – der 
er i 2009 kommet 24 nye medlemmer til, 8 medlemmer er døde og 17 er udmeldt – og vi 
har nu 701 medlemmer.
Når man tager i betragtning, at vi hører til i et område med befolkningstilbagegang kan 
man vel næsten tillader sig at se som fremgang.

Vi fornemmer tydeligt, at en væsentlig del af den medlemstilgang vi har haft, er affødt at 
samarbejdet med friskolen – og det er vi meget taknemlige for.

På sidste generalforsamling drøftede vi hvorvidt vi i menigheden skulle stille som krav, at 
mindst én af forældrene var medlemmer, hvis de ønskede deres børn konfirmeret hos os. 
I 2009 blev hele friskolens 7. klasse konfirmeret i valgmenighedskirken – til trods for at 
kun ca. 1/3 var medlemmer. I år er en del af klassen blevet konformeret i sognekirken, 
hvor de er medlemmer – men der er stadig familier, der ønsker at deres børn bliver konfir-
meret i valgmenighedskirken selvom de ikke er medlemmer.

Efter sidste generalforsamling inviterede vi alle forældre med børn i 6. klasse på friskolen 
til et møde i præstegården, hvor Kurt fortalte om konfirmationen og konfirmationsforbere-
delsen i valgmenigheden og jeg fortalte om – helt grundlæggende – hvad en valgmenighed 
er. Vi opfordrede forældrene til at blive medlemmer, hvis det alligevel er her de føler en 
vis tilknytning – jeg tror jeg formulerede det sådan, at hvis det er i valgmenigheden de 
kommer juleaften og det er her de ønsker deres børn konfirmeret – så synes jeg de skulle 
overveje, om ikke det ikke er her, de hører hjemme. 
Der kan være forskellige grunde til at de ønsker at forblive medlem i deres sognemenighed 
– og det har jeg fuld respekt for – bare det ikke skyldes, at de aldrig har forstået hvordan 
det hænger sammen med en valgmenighed.

Både Kurt og jeg synes det var et godt møde – og vi fik da også et nyt medlem inden afte-
nen var omme – og vi har netop inviteret forældrene til den nuværende 6. klasse til møde i 
maj måned. 

Så jeg vil fortsat argumentere for, at vi ikke stiller krav om medlemskab for at kunne blive 
konfirmeret – jeg synes frivillighed og åbenhed er den vigtig del af den verden af frie me-
nigheder, skoler og andre institutioner, som vi tilhører. Jeg vil gerne kunne glæde mig over 
hver eneste ny familie, der melder sig ind i valgmenigheden fordi de virkelig ønsker det – 
og ikke fordi det er en nødvendig foranstaltning, for at barnet kan blive konfirmeret sam-
men med klassekammeraterne.
Vi har sidste år haft den glæde, at tre unge mennesker – der ikke var medlem, men allige-
vel blev konfirmeret i valgmenighedskirken – nu har meldt sig ind, fordi de selv synes, det 
er her de hører til..!

Men hermed ikke være sagt, at jeg ikke også fremover vil arbejde for at overbevise disse 
kommende konfirmandforældre om, at de naturligvis bør være medlemmer hos os.

Medarbejdere
Vi er i bestyrelsen glade for at vi har en dygtig og stabil medarbejderstab – det er meget 
værd, at vi er trygge i forvisning om, at de hver især varetager deres job på bedste vis.

Side 4



Vi har stadig ikke en fastansat organist, men vi er faktisk rigtig godt tilpas med vores ”vi-
karkorps” som primært består af Svend Burchardt, Øjvind Særkjær og nu også Chulpan 
Østergård – og ifølge Kurt, der har opgaven med at skulle planlægge med de forskellige 
organister, er de meget samarbejdsvillige. Så det går fortsat...

Som I måske har bemærket i det sidste kirkeblad, har Tage Larsen ønsket at trække sig til-
bage som forretningsfører – efter 22 år. Vi håber vi kan finde en værdig afløser – velvi-
dende, at det ikke er så ligetil...
Tage har altid udført sit hverv med stor dygtighed og omhyggelighed – og jeg ved, at han 
ofte har bistået sine mange forretningsfører-kolleger med gode råd. 

På et menighedsmøde her i foråret besluttede vi at ansætte Esben Lunde Larsen som ”fri-
villig, ulønnet medhjælp for præsten”, som vist er den korrekte betegnelse.
Vi havde Esben Lunde Larsen som foredragsholder til nytårsmødet og efterfølgende fik vi 
en henvendelse fra Esben, som spurgte, om vi ville overveje, at tilknytte ham som frivillig 
ulønnet hjælpepræst.
Vi i bestyrelsen var glade – og lidt stolte – over Esbens henvendelse, som jo måtte skyl-
des, at han følte sig godt tilpas hos os ved nytårsmødet – og da menigheden også var posi-
tivt indstillet, har vi kontaktet biskoppen med henblik på at få Esben ordineret.

Og vi ved nu, at ordinationen kommer til at foregå den 26. maj i Viborg Domkirke. Vi vil 
sørge for, at der bliver arrangeret fælles transport til Viborg for de af Jer, der har lyst til at 
deltage – men det vil I høre nærmere om på et senere tidspunkt.

Det kommende år vil komme til at bære præg af, at valgmenighedspræsten i Lemvig, Sig-
ne Paludan skal holde barselsorlov. Kurt har påtaget sig at passe embedet i Lemvig så læn-
ge og der vil blive en periode med gudstjenester enten kl. 9 eller kl. 10.30 ligesom vi i feri-
etiden har planlagt et par fælles gudstjenester, hvor der vil blive arrangeret buskørsel mel-
lem Bøvling og Lemvig. Men det synes vi jo egentlig var meget fornøjeligt, da vi var 
”hjemløse” i efteråret 2008 mens kirken blev istandsat og kørte rundt til nabokirkerne. Vi 
håber I også denne gang vil bakke op om idéen – og at lemvigerne vil gøre ligeså.

Det er allerede aftalt, at Esben afløser Kurt til nogle af gudstjenesterne i sommermåneder-
ne – men I vil sikkert også komme til at møde andre afløsere når Kurt skal holde ferie. 

Økonomi/regnskab
Sidste år på generalforsamlingen fortalte jeg, at vi i bestyrelsen havde drøftet vores regn-
skabspraksis – især m.h.t. værdiansættelse af kirken og servicebygningen. 
I det regnskab vi skal fremlægge om et øjeblik, vil I se, at disse ikke længere står til nogen 
værdi i balancen.
Præstegården er fortsat værdiansat til seneste ejendomsværdi, hvilket jeg anser som forsig-
tigt og realistisk.  

Vi har valgt at reducere egenkapitalen med den bogførte værdi for kirken og servicebyg-
ningen primo året – ud fra en betragtning om, at hvis vi ikke længere skulle drive valgme-
nighed her i Bøvling, vil kirken nok ikke have nogen værdi – men reelt nærmere vil udgø-
re en forpligtelse.
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Jeg vil gerne understrege, at det ikke er fordi vi tror dét kommer på tale – men vi har opnå-
et, at den egenkapital vi nu har i regnskabet, afspejler en lidt mere ”realiserbar” formue.

Denne ændring af regnskabspraksis medfører også, at resultatopgørelsen ikke længere be-
lastes af afskrivninger – men vi har i stedet besluttet at henlægge kr. 50.000 årligt til frem-
tidig vedligeholdelse og istandsættelse. På den måde vil vi komme til at spare op på for-
hånd.

Bøvling Børnehus
Det går fortsat strygende for Børnehuset – jeg deltog i deres generalforsamling i sidste uge 
og de kunne fremlægge et regnskab med et overskud på ca. kr. 200.000. De er meget be-
vidste om at følge det fastlagte budget og det uventede overskud kan dels henføres til, at 
der gennem året har været flere børn end budgetteret og dels til, at renteniveauet har været 
lavere end forventet.

Vores engagement i Børnehuset skyldes jo til dels, at valgmenigheden har stillet sikkerhed 
for en del af Børnehusets lån – nærmere betegnet 1,2 mio. kr. – og vi har en repræsentant i 
deres bestyrelse. Denne post varetages af Puk og jeg vil gerne takke dig for det store ar-
bejde du har lagt i opgaven og jeg ved børneinstitutionens bestyrelse er meget glade for 
din indsats. 

Vi har været spændte på, om vi kunne få et lige så godt samarbejde op at stå med Børne-
huset som vi har med skolen – men jeg er efterhånden rigtig fortrøstningsfuld.
Vi i bestyrelsen var i januar inviteret til fællesmøde mellem skolen, børnehuset og valgme-
nigheden i Børnehuset – og det var en utrolig spændende og udbytterig aften.
Men vi skal fortsat være opmærksomme på, hvor det kunne være naturligt at udbygge 
samarbejdet – for bortset fra at børnehuset deltager i vores fælles morgensang, har vi jo i 
valgmenigheden ikke megen kontakt med dem.

Afslutning
Til slut vil jeg gerne takke alle medarbejdere – fastansatte såvel som afløsere - for Jeres 
gode og loyale indsats i det forløbne år og håber det gode samarbejde må fortsætte.
Også en tak til ”blomsterpigerne” og de andre frivillige medhjælpere vi har haft i gang i 
året.

Tak til Signe Paludan og Lemvig Valgmenighed, som vi har et tæt samarbejde med

Tak til Friskolen og Efterskolen, som vi har et godt og fasttømret fællesskab med – vi glæ-
der os over samarbejdet med Jer.

Også tak for godt samarbejde til Børnehuset – vi havde stor fornøjelse af at besøge Jer til 
fællesmødet.

- og ikke mindst tak til Puk og Kurt og til bestyrelse samt forretningsfører for god og posi-
tiv opbakning i det daglige arbejde...

Bøvling den 26. april 2010
Joan Trelborg
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